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beslutningsforslaget. Kan ordføreren ikke be- 
kræfte det? 

Kl. 17:41 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 17:41 
Karen J. Klint (S): 
Jo, det kan jeg sagtens bekræfte. Jeg har selvføl- 
gelig læst forslaget endda indtil flere gange, net- 
op fordi vi synes, at det er vigtigt. Vi er enige i 
behovet, men vi er ikke enige i vejen til målet.: 
Men jeg hører også ordføreren for forslagsstiller- 
ne netop her sige igen, at de pårørende har en 
ret. Jamen så kan de pårørende jo også påberåbe 
sig den, og det er det, jeg tager lidt afstand fra. 
For så kan man jo selv udråbe sig som pårøren- 
de ud fra det, som ordføreren siger her i salen, 
og det er det, jeg går lidt i rette med. 

Jeg mener, at det altid skal være patienten, 
der bestemmer, hvem der er pårørende, for det 
kan ikke være alle pårørende i al almindelighed 
eller hele ens netværk. Det kan ikke være hospi- 
talsvæsenets opgave i al almindelighed. Så ser 
jeg hellere modeller som Psykinfo, som man har 
haft i det gamle Vejle Amt, og som stadig væk 
eksisterer. Der findes jo organer, hvor man kan 
gå hen og få den almene information. Jeg synes, 
at der er meget stor forskel på, om der er behov 
for en almen information, eller om der er behov 
for en dialog og en information i den konkrete 
behandling. Det er to meget forskellige forhold. 

Kl. 17:42 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Herefter er det Dansk Folke- 
partis ordfører, fru Liselott Blixt. 

Kl. 17:42 
(Ordfører) 
Liselott Blixt (DF): 
Umiddelbart lyder det jo til at være et utrolig 
fornuftigt forslag. Det er altid svært med en 
sindslidende i familien, da det er hele familien, 
der bliver påvirket af den enkeltes sygdom. 

Det, der er svært, er, at psykisk sygdom ofte 
kommer krybende og starter i det små, så famili- 
en tit og ofte har vænnet sig til en bestemt ad- 
færd og derfor har svært ved at hjælpe. Jeg vil 
blot mene, at der er stor forskel på, hvilken på- 
rørende man er, samt i hvilken relation man er 
til den syge; der er forskel på, om man er barn 
af, forældre til eller andet til den syge. 

Psykisk syge skal sikres deres rettigheder 
samt en opretholdelse af tavshedspligten. Det er 
ikke alle psykisk syge, som er interesserede i, at 

deres familie bliver involveret i deres sygdom. 
Her skal vi også forstå, at man netop som psy- 
kisk syg kan have svært ved at sige nej til, at de 
pårørende bliver orienteret, og at det derfor kan 
opfattes som et pres fra det offentliges side. I 
Dansk Folkeparti er vi med på, at vi skal kigge 
på ordningerne om, hvordan vi bedst kan sikre, 
at de pårørende bliver taget med på råd, samt at 
de får den information, som kan være relevant. 

Med sundhedsloven er der indført en pligt 
for kommuner og regioner til at indgå sund- 
hedsaftaler, bl.a. om indsatsen for sindslidende. 
I psykiatriloven stilles der netop krav om, at de 
psykiatriske afdelinger skal formulere politikker 
i relation til patienter og pårørende. Overlægen 
skal sikre, at pårørende med samtykke fra pa- 
tienten i videst muligt omfang er informeret om 
patientens behandlingsplan. Flere regioner og 
kommuner har sammenfattet en pårørendepoli- 
tik, andre har oprettet skoler for pårørende, så 
før der gås videre med lovgivning på området, 
vil vi bede om at få undersøgt mange af de til- 
tag, der er iværksat, for på den måde at finde 
den bedst tænkelige måde at løse problemstillin- 
gen på. 

Der er i øjeblikket et projekt i gang for at for- 
bedre pårørendesamarbejdet i distriktspsykiatri- 
en og på de psykiatriske sengeafsnit med det 
formål at gavne patientbehandlingen. Det skal 
ske ved at forbedre information, kontakt, støtte 
til samt medinddragelse af de pårørende. Dette 
projekt forventes afsluttet midt i 2009. Vi vil der- 
for afvente resultatet af dette projekt og kan der- 
for ikke tilslutte os forslaget. 

Kl. 17:45 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Var der alligevel en kort be- 
mærkning? Det er lidt sent, vil jeg sige til fru Öz- 
lem Cekic, hver gang. Værsgo, en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 17:45 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Det var kun den her gang. Sidste gang så for- 
manden mig ikke. 

Jeg vil rigtig gerne til at starte med spørge 
ordføreren fra Dansk Folkeparti, hvad forskellen 
er mellem inddragelse og at blive informeret. 
Hvad er det, ordføreren forstår ved de to begre- 
ber? 

Kl. 17:45 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 


